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20. 4. – řešení souhlasných prohlášení u geo-
metrických plánů s katastrem nemovitostí 

21. 4. – jednání v THT s.r.o. v Poličce 
ohledně možných úprav hasičské Tatry, 
např. otázka úpravy kabiny, podvozku, 
nástavby z důvodu možnosti využití do-
tačních prostředků na úpravy a opravy, 
které bychom později museli financovat sami 

jednání se starostkami Hronova a Police 
nad Metují ohledně postupného přesouvá-
ní povinností státu na obce, o problemati-
ce samostatné působnosti, dotací apod. 

jednání ve Walbrzychu s polským do-
pravcem ohledně autobusové linky č. 15, 
která má být trasována až do Meziměstí 

22. 4. – opět jednání ohledně autobusové 
linky č. 15 a to přímo na hranici ve Starostíně 

jednání ohledně realizace ČOV pro MŠ 
Vižňov 

25. 4. – zahájen audit hospodaření města 
za rok 2015, kterému předcházela před-
běžná kontrola v loňském roce 

26. 4. – olympiáda mateřských školek 
v tělocvičně budovy ZŠ, zúčastnily se 2 
polské a 2 české školky, naše děti obsadi-
ly 3. a 4. místo 

účast na konferenci teplárenských dnů 
v Hradci Králové 

Pokračuje audit hospodaření města, 
v odpoledních hodinách ukončen. Audito-
ři neshledali žádná zásadní pochybení, 
upozornili na problematiku faktur ze za-
hraničí, vyúčtovávání dotací organizacím. 
Doporučena byla aktualizace směrnic. 

27. 4. – jednání s paní Marií Kubinovou 
ohledně pozemku  za rodinnými domky 
za školou a možností jeho využití pro 
rodinnou výstavbu. V současné době je 
pozemek pronajatý Ekospolu.  

účast na konferenci teplárenských dnů 
v Hradci Králové 

28. 4. – jednání na OSSZ ohledně opa-
trovnictví 

návštěva paní Márie Matěkové v domově 
důchodců v Čermné. Paní Mária               
Matěková oslavila nádherné 95. naro-
zeniny. Zastihla jsem ji př i sledování 
oblíbeného seriálu. Přejeme do dalších let 
hodně zdraví, pohody a štěstí. 

jednání ohledně reklamy na koupaliště 
v mimořádném vydání 5+2 

29. 4. – pan Miloslav Stára z ul. 5. květ-
na oslavil 80. narozeniny. Byli jsme sa-
mozřejmě při tom. Přejeme hodně zdraví, 
klidu a pohody. 

administrace provozních předpisů na koupaliště 

2. 5. – jednání ohledně zpracování projek-
tových dokumentací na demolici  bývalé 
kotelny a Okálu ve Vižňově 

3. 5. – příprava podkladů pro vypracování 
auditu hospodaření za rok 2015 společ-
nosti Tepelné hospodářství  

5. 5. – jednání s firmou PB SCOM. Stále 
řešena problematika cyklostezky. 

6. 5. – jednání na hranicích ohledně za-
stávky městské dopravy – autobus č. 15, 
který bude jezdit do Meziměstí; dolaďo-
vány technické parametry otočky za pří-
tomnosti mieroszovského starosty, pra-
covníků úřadu a dopravce. 

pracovní schůzka ve společnosti tepelné-
ho hospodářství v Novém Městě nad Metují  

9. 5. – průběžně se připravují podklady 
pro podání žádosti o dotaci na digitalizaci 
povodňového plánu, umístění srážkoměrů 
do Ruprechtic a Vižňova a vodočetných 
latí u povodňových čidel (kromě 
Ruprechtic – otočky). Místo Ruprechtic 
bude vodočetná lať umístěna u mostku do 
Jiráskovy čtvrti, aby občané měli možnost 
vizuální kontroly vzestupu či poklesu 
vodní hladiny. 

Probíhá audit hospodaření za rok 2015 
společnosti Tepelné hospodářství. 

10. 5. – dobrovolný svazek obcí Brou-
movska. Řešeny záležitosti odpadů, do-
pravy, výjimek pro místní firmy atd. Měs-
to Meziměstí se od roku 2007 snažilo 
prosadit obnovu železniční trati a doplně-
ní chybějících kolejí mezi Otovicemi a 
Tlumačovem. Po 7 letech snažení jsme se 
z důvodu absolutní negace tohoto záměru 
starostou Otovic rozhodli, že půjdeme 
svou cestou. O to více nás nyní překvapu-
je, že se v Otovicích zakládá sdružení, 
které by mělo prosazovat rozvoj železnič-
ní dopravy. Je to obrat o 180 stupňů a 
nechápeme NE železniční dopravě ještě 
před cca 3 měsíci a ANO nyní. 

jednání s projekční kanceláří ohledně projektu 
Regeneračního centra na koupališti 

11. 5. – jednání s firmou Proma Reha 
ohledně souhlasného prohlášení 
k umístění vodočetné latě u mostu 
k vrátnici (pozemek v majetku společnos-
ti Proma Reha) 

administrativní úkony ohledně projektové 
dokumentace inženýrských sítí v Alpské 
Vísce 

12. 4. – paní Marie Sedralová z ulice 5. 
května oslavila 80. narozeniny. Ještě jed-
nou přejeme hodně zdraví, spokojenosti a 
rodinné pohody. 

Proběhla rada Místní akční skupiny Brou-
movsko+. V červnu se uskuteční valná hroma-
da MAS. Na podzim se snad dočkáme 
prvních výzev k předkládání žádostí o 
dotace. Doporučujeme případným zájem-
cům sledovat především stránky MAS. 

13. 5.  – v Kostelecké Lhotě proběhl kon-
gres Euroregionu Glacensis. Byla zveřej-
něna výzva k předkládání mikroprojektů, 
lhůta pro podání žádosti je do poloviny 
července. Pokud chcete žádat o dotaci  
v oblasti česko-polské spolupráce, sleduj-
te prosím stránky Euroregionu Glacensis. 

administrace podkladů změny č. 1 územ-
ního plánu 

16. 5. – pokračují přípravy k podání žá-
dosti na digitalizaci povodňového plánu 

administrace platebního kalendáře pro 
ČEZ v rámci plateb elektřiny pro Tepelné 
hospodářství   

17. 5. –  Křinice – malířský plenér čes-
kých a polských malířů, v rámci kterého 
probíhá i večer poezie. 

Hradec Králové – účast na jednání spor-
tovního výboru – příprava programu do-
tačních titulů pro rok 2017 

jednání ohledně nabídky kogenerace pro 
Tepelné hospodářství  

18. 5. – další z jednání na OSSZ ohledně 
opatrovanců, kterým město Meziměstí 
vykonává funkci opatrovníka 

- jednání ohledně nabídky kogenerace a 
tepelného čerpadla pro Tepelné hospodář-
ství.  Z důvodu nevyhovujících technic-
kých parametrů je instalace tepelného 
čerpadla na plyn do kotelny Tepelného 
hospodářství zcela neefektivní. 

zasedání Zastupitelstva města Meziměstí 

Starostka, místostarosta 

Radnice informuje 



U S N E S E N Í 

z 18. zasedání Zastupitelstva města Meziměstí konaného dne 18.05.2016                                                                                       
————————————-- ———————————————————-

Přítomni:  Bc. Hečko, Fléglová, Hladík, MUDr. Kapitánová, Mgr. Mücková, Oso-
ba, Mgr. Řeháková, Sadílek, Smolík, Zákravský (odchod 17:40) 

Omluveni: Ing. Kozák, Nováková, Zelený  

- ZM schvaluje předložený program dnešního zasedání ZM, doplněný o bod 2 n) – 

Nové žádosti a bod 2 o) – Relaxační centrum Meziměstí 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje návrhovou komisi ve složení  Jana Fléglová a MUDr. Dana Kapitá-
nová 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje ověřovatele zápisu  Mgr. Eliška Řeháková a Jiří Sadílek 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze 17. zasedání ZM konaného dne 
13.04.2016  

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2016 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí plnění rozpočtu k 31.03.2016 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí celoroční hospodaření města a závěrečný účet města Mezi-
městí za rok 2015 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města Mezi-
městí za rok 2015, kterou zpracovalo oddělení kontroly obcí a analýz ekonomické-
ho odboru Krajského úřadu Královehradeckého kraje, s výhradou nedostatků uve-
dených ve zprávě o výsledku hospodaření a přijímá tato opatření:  

1. Důsledně a vždy s vyřazením pohledávky rušit opravné položky k těmto pohle-
dávkám. T: průběžně; Z: účetní 

2. Důsledně a vždy zaúčtovat předpis k fakturám od zahraničních partnerů při 
přijetí faktury a účtovat o kurzových rozdílech. T: průběžně; Z: účetní 

3. O vyřazených pohledávkách účtovat v souladu s ČÚS 706 a k těmto vyřazeným 
pohledávkám rušit důsledně opravné položky. T: průběžně; Z: účetní 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje účetní závěrku včetně výsledku hospodaření obce za účetní období 
2015 sestavenou ke dni 31.12.2015    

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje účetní uzávěrky příspěvkových organizací města – Základní školy, 
Meziměstí, okres Náchod; Mateřská škola Meziměstí, 5. května 115 a Mateřská 
škola Meziměstí, Vižňov 356 za rok 2015                      

 Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje smlouvy o poskytnutí dotace pro následující organizace: TJ Loko-
motiva Meziměstí, o. s., Český rybářský svaz Meziměstí, SDH Ruprechtice, TJ 
Sokol Ruprechtice, Český kynologický svaz Meziměstí, SDH Meziměstí, SDH 
Vižňov, Střelecký klub Meziměstí, Divadelní soubor J. K. Tyl, Klub důchodců 
Meziměstí, Bývalý oddíl odbíjené – Petr Šeda, Institut zážitkové pedagogiky, Auto-
motoklub Meziměstí, Sdružení zdravotně postižených, Benediktinské opatství sv. 
Václava 

Pro:             9            Proti:           0             Zdržel se:           1 (Sadílek)  

- ZM schvaluje zřízení dočasného pracovního místa v organizační složce Technické 
služby na dobu od 01.06.2016 do 31.10.2016             

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje poskytnutí účelové neinvestiční dotace prostřednictvím veřejno-
právní smlouvy z rozpočtu města Meziměstí TJ Lokomotivě Meziměstí, o.s. pro 
oddíl stolního tenisu na účast na Mezinárodním tréninkovém kempu ve výši 10.000 
Kč 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

-ZM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Broumov a městem 
Meziměstí o poskytování služeb městské policie  

Pro:             8            Proti:           1 (Osoba) Zdržel se:           1 (Řeháková) 

- ZM schvaluje rozdělení části pozemku p. č.188/1 dle KN pro k. ú. Meziměstí na 
tři stavební parcely /varianta B/ , které budou v souladu s platným územním plánem 
na plochách určených pro výstavbu rodinných domů 

Pro:            10            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí z pozice jediného společníka obchodní společnosti Tepelné 
hospodářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, Meziměstí, 549 81, lČ 
25295381, při výkonu působnosti valné hromady: informace o podaném odvolání 
proti rozsudku ke Krajskému soudu v rámci trestního řízení sp. zn. 11 T 194/2015  

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí z pozice jediného společníka obchodní společnosti Tepelné 
hospodářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem  5.května 1, Meziměstí, 549 81, lČ 
25295381, při výkonu působnosti valné hromady: informace o poskytování práv-
ních služeb ze strany KVB advokátní kancelář, s.r.o., ve věci podané žaloby sp. zn. 
8C35/2016-80 na určení platnosti pracovních poměrů bývalého jednatele 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje z pozice jediného společníka obchodní společnosti Tepelné hospo-
dářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, Meziměstí, 549 81, lČ 25295381, 
při výkonu působnosti valné hromady: dodavatele díla na výměnu oběhových čer-
padel společnost VK Investing 165.172 Kč bez DPH 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje z pozice jediného společníka obchodní společnosti Tepelné hospo-
dářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, Meziměstí, 549 81, lČ 25295381, 
při výkonu působnosti valné hromady: uzavření smlouvy o postupném nákupu 
zemního plynu  na roky 2018 a 2019 se společností RWE Energo, s.r.o. 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí z pozice jediného společníka obchodní společnosti Tepelné 
hospodářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, Meziměstí, 549 81, lČ 
25295381, při výkonu působnosti valné hromady: provozní informace společnosti 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí informace o podaných připomínkách v rámci změn a úprav 
autobusových a vlakových jízdních řádů. Informace o jednání souvisejících se 
zavedením autobusové linky č. 15. 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM podporuje záměr zavedení rychlíkového spoje na trati Meziměstí – Praha 

 Pro:            8           Proti:           0             Zdržel se:           1 (Hladík) 

- ZM schvaluje záměr prodeje pozemku p. č.1746/11 (ostatní plocha o výměře 38 
m2) v k. ú. Ruprechtice u Broumova 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje záměr prodeje pozemku p. č. 713/4 (ostatní plocha o výměře 1 m2) 
v k. ú. Meziměstí 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje uzavření rámcové smlouvy o obchodování na finančním trhu s ČS 
a. s. 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM pověřuje starostku podpisem rámcové smlouvy o obchodování na finančním 
trhu s ČS a. s. 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM neschvaluje poskytnutí příspěvku pro cestu fotografické výstavy po USA 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje čerpání částky ve výši 150.000,- Kč z rezervního fondu příspěvko-
vé organizace Mateřská škola Meziměstí, Vižňov 356, 549 83  Meziměstí na nákup 
nových herních prvků na zahradu MŠ a na koberce do dvou tříd 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

-ZM doporučuje návrh dispozičního řešení pro zpracování projektové dokumentace 
Regenerační centrum Meziměstí 

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 



V měsíci dubnu si své ANO řekli 

Karel Falta a Renáta Poláková     
23. 4. 2016 v Jetřichově 

Aleš Kotula a Lucie Jarkovská      
30. 4. 2016 ve Vižňově 

Na společné cestě životem přejeme jen 
samé radosti. 

Ivana Vlčková, matrika 

Dne 29. dubna se ve Vižňově uskutečnila 
svatba naší dcery Lucie. Chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem Vižňová-
kům, kteří nám při její přípravě nezištně 
pomáhali. Ať už to byl vzorně připravený 
sál Sokolovny, odvoz svatebčanů, pomoc 
při jejich ubytování v turistické ubytovně 
Déčko či příprava občerstvení. Věřím, že 
vedle nádherné přírody a krásného dne 
přispěla právě jejich pomoc a vlídné přije-
tí k nádhernému prožitku, který si všichni 
odvezli mnohdy i do velmi vzdálených 
krajin a rádi se sem budou vracet jako 
turisté. 

Vděční Alena a Jiří Jarkovských 

Již tradičně se každý rok na přelomu dub-
na a května koná olympiáda mateřských 
školek z Meziměstí, Mieroszowa, 
Kowalove a Sokolowska. Sudé ročníky 
(stejně jako u běhu), se konají či startují 
v Meziměstí a liché ročníky začínají 
v Polsku – jak olympiáda, tak i start Běhu 
Měška a Doubravky.  V letošním roce se 
tedy olympiáda konala v Meziměstí, 
v tělocvičně základní školy.  Toto prostře-
dí se nám zdálo jako nejvíce vyhovující – 

je světlé, prostorné, pro děti příhodné. 
Příprava disciplín byla na našich ředitel-
kách. Soutěže se jmenovaly „Jarní brá-
ny“, „Předávání míčů“, „Na řetěz“, 

„Přejdi vodu“, „Želvičky“, „Na číšní-
ka“ a „Stopy Jettiho“.  Nejobtížnější pro 
děti byly „Želvičky“ a „Stopy Jettiho“. 

Velice šikovné byly děti z mateřské škol-

ky z Mieroszowa, ze školy v Mieroszowe, 
ale ani naše děti se nenechaly zahanbit. 
Někomu se prostě dařilo více, někomu 
méně. Povzbudit naše děti přišly malé 
děti ze školky v Meziměstí a děti 
z prvního stupně ZŠ. Polské děti měly 
zase doprovod svých rodičů a příbuzných. 
Atmosféra byla bouřlivá, povzbuzování 
nutilo děti  do lepších a lepších výkonů.  
A jako správní hostitelé jsme „nechali“ ty 
přespolní vyhrát. Takže Mieroszow se 
umístil na 1. a 2. místě (shodný počet 
bodů). Školka Vižňov byla třetí, školka 
z Meziměstí čtvrtá. Všechna družstva 
obdržela poháry, pro svou školku hry a 
něco sladkého, všichni soutěžící  pak zla-
té pamětní medaile a tzv. „dřeváčky“ – 

malé  panáčky ze dřeva. 

Velké poděkování patří vedení školy a 
panu školníkovi za zajištění a přípravu 
prostor a za zajištění pití pro děti, paním 
učitelkám za přípravu olympiády,  paní 
kuchařce v Meziměstí a maminkám dětí 
za přípravu sladkého občerstvení. Bez 
nich by olympiáda nemohla zdárně pro-
běhnout. Pan knihovník zase všechno 
nafotil, a proto se můžete podívat, co se 

dělo… Zahájení a ukončení soutěží včet-
ně vyhlášení vítězů pak bylo v režii pana 
místostarosty Mieroszowa Zalase a sta-
rostky města. 

(Pozn. red.: Více fotografií si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách města.) 

Eva Mücková, Starostka 

V roce 2010 jsme zkolaudovali nové hřiš-
tě – umělku. V letošním roce nám skonči-
la pětiletá udržitelnost projektu, hřiště 
stojí a je využíváno pro různé akce orga-
nizované městem, TJ Lokomotivou Mezi-
městí, bývalým oddílem volejbalu a další-
mi zájemci. Čím více bude využíváno, 
tím lépe. Ale jak to je s těmi dalšími 
zájemci? Určitě budeme moc rádi, když 
nám budou děti sportovat. Je však třeba, 
aby to bylo pod dohledem vedoucích ne-
bo dalších „dobrovolníků“, např. některé-
ho z rodičů, kteří za ně převezmou odpo-
vědnost a kteří tam budou po celou dobu 
společně s dětmi. To je také hlavní důvod, 
proč je hřiště – umělka  pro veřejnost 
zamčené.  

Asi si říkáte, proč se tedy hřiště budo-
valo, když tam děti samy nesmí.  Jde 
nám však především o jejich bezpeč-
nost. Víme, že některé děti na hř iště – 

umělku chodí samy. Rodiče o jejich po-
hybu vědí (nebo spíše nevědí), ale to nic 
nemění na tom, že za ně zodpovídají. Že 
některé děti na hřišti kouří, popíjejí alko-
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Sňatky 

VI. ročník                          
Mezinárodní olympiády 

mateřských školek               
v Meziměstí 

Víte, co dělají možná i vaše 
děti bez dozoru na hřišti? 



hol, eventuálně berou i drogy a „berou“ 

hřiště jen jako dobrou „zašívárnu“, to je 
bohužel holý fakt. Dokud se nikomu nic 
nestane, je všechno OK, všichni jsou spo-
kojeni.  Ale……. Pokud je dítě na hřišti 
bez dozoru a zraní se, vyrazí si dech, 
brkne a spadne, něco si zlomí…. jste si 
jistí, že mu ty ostatní děti pomohou? Pra-
xe je spíše taková, že se všichni rozutečou 
a nikomu nic neřeknou.  A to je prů-
švih…. Představte si, že tam takto zů-
stane ležet právě Vaše dítě, Vy o ničem 
nevíte a nemůžete mu pomoci..…., pro-
tože tam bylo bez dozoru!!! Dítě, za 
které jako rodič odpovídáte. Už chápete, 
proč chceme, aby tam děti nebyly samy? 
Proč trváme na tom, aby byl sport na hřiš-
ti organizovaný? Aby tam chodily skupin-
ky sportovců či dalších zájemců, které ale 
mají svého zodpovědného „vedoucího“. 

A Vy všichni budete mít  klid. Budete 
vědět,  kde se dítě pohybuje, s kým tam 
je, v kolik přijde. Chceme, aby děti spor-
tovaly, aby byly zdravé, přihlašme je pro-
to do oddílů či různých sportovních 
kroužků a mějme jistotu, že o ně bude 
v případě potřeby postaráno. Budou mít 
pravidelnou činnost, určitou zodpověd-
nost vůči ostatním…..což se jim v životě 
může jen hodit. Ale to by už asi ty děti, 
které  pod „sportováním“ pouze skrývají 
jiné aktivity, nebavilo.   

Až půjdete někdy kolem, schválně se 
koukněte, zda se na umělce nebo na fot-
balovém hřišti „neskrývá před zraky 
ostatních“ i Vaše dítě.  Pokud ano, ověřte 
si, co tam dělá, s kým tam je. Možná   
budete velice překvapeni a nebudete se 
stačit divit.  

Proto udělejme pro zdraví našich dětí 
maximum. A vysvětleme nejen jim, že do 
uzavřených a uzamčených objektů se ne-
chodí.  

Eva Mücková   

Služba je poskytovaná jednotlivcům, ro-
dinám s dětmi, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci a osobám a rodinám, které 
jsou ohroženy sociálním vyloučením. 

Odborné sociální poradenství je zaměřené 
zejména na: 

·        návrat na trh práce – předává infor-
mace o právech a povinnostech, které 
se váží k úspěšnému vstupu na trh práce 

·        pomoc při sepisování žádostí, 
smluv, soudních odvolání – vysvětlování 
jejich obsahu 

·        pomoc při řešení finanční situace, 
dluhů a splátkových kalendářů 

·        pomoc při obstarávání osobních 
záležitostí, poradenství v oblasti orientace 
v systému fungování společnosti 

·        pracovně-právní oblast 

·        poradenství v oblasti rodičovské 
péče a partnerského života 

·        dluhové poradenství zaměřené 
na oddlužení  

o   zodpovíme otázky ohledně oddlužení 

o   pomůžeme vám zmapovat vaše dluhy 

o   navrhneme způsob řešení vaší situace 

o   pomůžeme s návrhem na oddlužení 

o   budeme s vámi spolupracovat 
i po dobu insolvenčního řízení 

Tato sociální služba je poskytována bez-
platně a pouze ambulantní formou 
v kanceláři odborného sociálního pora-
denství v přízemí budovy Centra 
pro rodinu. 

Odborný sociální poradce: Martin Mina-
řík DiS., minarik@nadejebroumov.cz, 
tel.: 778 486 553 

KONZULTAČNÍ HODINY 
PRO VEŘEJNOST 

 

 

Rodinné dovolené spojené s cestováním 
do zahraničí znamenají i vyřizování 
cestovních dokladů. Co vše je potřeba 
zařídit při cestování s dětmi? Věděli 
jste například, že i děti mohou do člen-
ských států Evropské unie a dalších 
vybraných evropských zemí cestovat na 
vlastní občanský průkaz? 

Cestovní pas i občanský průkaz jsou 
pro děti levnější 

Blíží se čas dovolených a s ním čeká 
mnohé rodiny cesta k moři či do hor za 
hranice České republiky. Pro cestování s 
dětmi do zahraničí již čtvrtým rokem pla-
tí, že i dítě musí mít vlastní cestovní do-
klad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením 
Evropské unie ke zrušení možnosti cesto-
vat na zápis v cestovním dokladu rodiče. 
Pro rodiče to ovšem neznamená, že se jim 
kvůli pořízení cestovního dokladu pro 
děti dovolená nějak zásadně prodraží. 
Cestovní pas pro dítě do 15 let totiž stojí 
100 Kč a dobu platnosti má stanovenou 
na 5 let. 

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situa-
ci v některých zemích, které byly dlouho-
době turistickými destinacemi, jako napří-
klad Egypt nebo Turecko, se dá letos oče-
kávat nárůst zájmu o cestování po Evro-
pě, a proto jistě potěší možnost cestovat 
po většině států Evropy pouze s občan-
ským průkazem. Na ten je nyní možné 
vycestovat do zemí Evropské unie a také 
do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé 
Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švý-
carska a na Island. Cena za vydání občan-
ského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč 
a doba jeho platnosti 5 let. 

Cestovní doklady jsou hotové do 30 
dnů 

O vyřízení cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu pro dítě do 15 let žádá 
zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, 
kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší 
obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
K žádosti, kterou na místě zpracuje úřed-
ník, není nutné přikládat fotografii; úřed-
ník pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu 
při podání žádosti. Při podání žádosti zá-
konný zástupce předkládá svůj průkaz 
totožnosti a rodný list dítěte. V případě, 
že má dítě vydán již platný občanský prů-
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Odborné sociální               
poradenství                           

v Centru pro rodinu    
Broumov 

  

Pondělí 

  

10.00 – 12.00 

12.30 – 17.00 

  

Úterý 

  

10.00 – 12.00 

12.30 – 14.00 

  

Středa 

  

10.00 – 12.00 

12.30 – 17.00 

Jak je to s cestovními       
doklady pro děti? 



kaz nebo cestovní doklad, lze tento před-
ložit místo rodného listu. 

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo 
občanského průkazu činí maximálně 30 
dnů. 

V případě vycestování v kratší lhůtě 
než 30 dnů je možné požádat o vydání 
cestovního pasu ve zkrácené lhůtě 6 pra-
covních dnů; tento úkon je ovšem u dětí 
zpoplatněn poplatkem ve výši 2 000 Kč. 
Bližší informace k vyřizování osobních 

dokladů lze nalézt na webu Ministerstva 
vnitra na adrese: 
www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady. 

Informací není nikdy dost 

V případě, že má dítě cestovat mimo Ev-
ropskou unii, doporučujeme se předem 

informovat u zastupitelského úřadu dané-
ho státu, jaké jsou podmínky vstupu, po-
bytu a vycestování s nezletilým dítětem. 
Je také třeba dát si pozor na to, že některé 
státy mimo Evropskou unii mohou vyža-
dovat určitou minimální dobu platnosti 
cestovního dokladu při vstupu na jejich 
území nebo ukončení pobytu – nejčastěji 
činí požadovaná minimální doba platnosti 
6 měsíců. 

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám 
(např. vízová povinnost) lze zjistit u za-
stupitelského úřadu daného státu, popří-
padě je lze nalézt na webu Ministerstva 
zahraničních věcí www.mzv.cz v sekci 
„Cestujeme“ a dále v části „Státy a území 
– informace na cesty“. 

Mgr. Jana Vildumetzová 

náměstkyně ministra vnitra pro řízení 
sekce veřejné správy 

V poslední době se  množí prezentace 
firem, které lákají na zaručeně levnější 
způsoby vytápění včetně odpojení od tep-
láren.  Nabízejí zaváděcí ceny tepla, ale i 
zavádějící informace a porovnání nákladů 
na vytápění  a ohřev vody. Většina firem 
při lákání zákazníka snižuje cenovou na-
bídku  pod cenu konkurence, ale při po-
rovnání nákladů na vytápění se většina 
z nich také snižuje ke klamavému a zavá-

dějícímu porovnání s teplárnami. 

Cena tepla 350 až 400 Kč/GJ z nové do-
mácí kotelny je hotový nesmysl.  Podle 
hodně  renomovaných poradenských fi-
rem se cena tepla  z těchto kotelen pohy-
buje 650 až 700 Kč/GJ.  Pokud do ní tedy 
zahrneme všechny náklady spojené 
s výrobou a rozvodem tepla a neschová-
váme je do jiných položek vydání domu.  
Vyšší cena  je v případě, že si dům musí 
vzít na investici úvěr. Pro porovnání, prů-
měrná cena tepla z tepláren na zemní plyn 
se pohybuje kolem 630 Kč/GJ, 
z uhelných tepláren o něco méně. Jen 
palivo stojí více, než kolik slibují za ko-
nečnou cenu tepla z domovních kotelen 
jejich prodejci. K uvedeným palivovým 
nákladům musíme ještě přidat náklady na 
elektřinu na provoz topné soustavy  
v domě, náklady na obsluhu, opravy, 
údržbu a revize, a to už jsme hodně pře-
kročili hranici 500 kč/GJ. Jen revizí, ser-
visních a preventivních prohlídek vyplý-
vajících z legislativy, je více než 10 a 
mohou  je provádět jen autorizovaní od-
borníci a to něco stojí. Ale ani to ještě 
nejsou všechny náklady, které musíme 
započítat do konečné ceny tepla  pro ob-
jektivní  porovnání  s cenou tepla 
z tepláren. 

Jednoznačně nesmíme zapomenout do 
ceny tepla započítat i samotnou investici 
do nové kotelny, komínového tělesa a 
dalších úprav a zařízení.  Všechny tyto 
výdaje  dohromady  přesahují částku  150 
Kč/GJ.  Konečná cena tepla  z nového 
lokálního zdroje tak není 350 – 400 Kč/
GJ, ale vyšplhá se na 650 - 690 Kč/GJ. 

Každý odběratel tepla by proto před roz-
hodnutím, že bude investovat do nového 
způsobu vytápění, měl  důkladně  posou-
dit  všechny ekonomické a technické 
aspekty a především si ověřit, zda tento 
krok pro něj bude skutečně výhodný.  
Zkušenost ukazuje, že se nevyplácí  spo-
léhat jen na výpočty prodejců kotlů či 
tepelných čerpadel, kteří  tak nemusí mít 
zájem poskytovat zákazníkovi objektivní 
informace. Prodejce je v případě poskyt-
nutí zavádějících informací nebo vylože-
ně nepravdivých informací jen velmi ob-
tížně postižitelný. 

Pavel  Hečko 

Zdroj: Deník pro východní Čechy,                   
příloha Stavíme-Bydlíme 

Zahájení koupací sezóny na koupališti 
v Meziměstí  bude  v letošním roce od-
startováno v sobotu  4. června.  Dopro-
vodnou akcí pro tento den  bude cíl po-
chodu „Meziměstskej škrpál“ a od 14 h  
bude koupaliště patřit především dětem, 
pro které je zde připraven  „Dětský den“.  

Vstup na koupaliště v tento den pro 
všechny zdarma!  V neděli 5. června bude 
z areálu koupaliště odstartován  meziná-
rodní běh Mieroszów – Meziměstí.  

V první polovině června se dále koupališ-
tě otevře o víkendech (11. - 12. a 18. - 19. 
června), běžný provoz se rozběhne naplno 
od soboty 25. června.  Záleží pouze na 
počasí, zda běžný provoz nezahájíme 
dříve. Přestože bude areál v provozu pou-
ze o víkendech, nebrání to školám a jiným 
organizacím, aby areál využily  i mimo 
tuto provozní dobu, takže v týdnu jim 
bude koupaliště (po dohodě se správcem) 
k dispozici.    

Ceník vstupného zůstává stejný jako 
v loňském roce a jako bonus pro místní 
obyvatele schválilo ZM  opět příspěvek 
na zakoupení permanentek. To znamená,  
že děti od 6 - 15 let (s trvalým pobytem 
v Meziměstí) zaplatí za celosezónní per-
manentku s neomezeným počtem vstupů 
200 Kč a ostatní (s trvalým pobytem 
v Meziměstí) zaplatí za permanentku 400 
Kč. Permanentky  se budou prodávat 
v pokladně areálu.  

O bezpečnost se v denní i noční době 
bude starat bezpečnostní agentura. 

Tak jako každoročně, popřejme společně  
areálu koupaliště co nejvíce slunných 
dnů, spoustu sil plavčíkům a obsluhující-
mu personálu, co nejméně provozních  
závad a trpělivost při řešení komplikova-
né dopravní situace, která v době špičky 
koupacích dnů určitě nastane. 

Pavel Hečko, místostarosta 

Město Meziměstí přijme pokladní do 
Areálu zdraví a sportu na koupaliště 
pro sezónu 2016 (červen – září) 

Podmínky: věk nad 18 let, odpovědnost, 
psychická odolnost. Práce je vykonávána 
na základě dohody o práci konané mimo 
pracovní poměr, pracovní doba dle rozpi-
su směn. 

V případě zájmu volejte na telefonní    
číslo: 728 550 646 
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Hlavně se nenechat napálit 

KOUPACÍ SEZÓNA  2016 



Dnešní okénko do historie obsahuje tři fotografie ze sportovní akce „Běh Nového Času“, která se konala 5. května 1978.  
Z kroniky ZRTV přepisuji: 
„Ve spolupráci se ZDŠ, které patří velký dík, se nám podařila pěkná akce – „Běh Nového času, 5. 5. 78“. Všichni naši závodníci 
obdrželi diplom za účast, první 3 v každé kategorii věcné odměny, ostatní kromě diplomu i čokoládovou medaili a malý míček. 
Spokojenost veliká na všech stranách. Dík za tuto akci patří cvičitelkám Boháčové, Jirmanové a Hartmanové. Také Jiřímu Dýtrto-
vi, který nám při závodě pomáhal.“  Zapsala Boháčová 

Okénko do historie 

Otázka z mé strany zní 
opět jednoduše:  
„Poznáte se ?“. 

Pavel  Hečko  



Rok se sešel s rokem a prosluněným so-
botním dopolednem 21. května zazněl 
hvízdot píšťalky, který zahájil již druhý 
ročník Volejbalového turnaje smíšených 
družstev. Areál víceúčelového sportoviště 
byl pro tuto sportovní událost připraven 
téměř dokonale – dvě hrací plochy na 
umělém trávníku, lavičky  pro diváky, 
skákací hrad pro děti, zázemí pro sportov-
ní týmy a samozřejmě nelze opomenout 
rozsáhlý komplex občerstvení pro všech-
ny zúčastněné. Novinkou letošního roční-
ku byl vystavený model závodního 
„rallyového“ auta majitele  Jirky Kaščáka 
z Vernéřovic. To byla opravdová pecka.J    

Své síly si přijelo změřit 8 týmů, z toho 
byly dva týmy z Polska.  Mezi závodníky  
nechyběli hráči z první  a  junior ligy.  
Všechny účastníky přivítala úvodním 
slovem paní starostka a v 9 hodin prohlá-
sila turnaj za  zahájený.  Po celou dobu 
panovala na sportovištích pohodová spor-
tovní nálada dotovaná téměř tropickým 
počasím. Intenzivní paprsky jarního slu-
níčka nechaly stopy opálení na každé 
vystavené tváři. Přestože se hrálo na dvou 
hřištích, finálový zápas končil v pozdních 
odpoledních hodinách. Veliké poděkování 
patří Jirkovi Jirmanovi, který téměř celý 
turnaj odpískal. 

A jak to všechno dopadlo:   

1. zlaté místo – TSV Meziměstí,             
2. stříbrné místo – Tak Už Hronov,         
3. – Můj team Patrik Urban 
…dále 4. Mieroszów, 5. Žarów,              
6. Kuba Pardubice, 7. Teplice nad Metují,            

8. Patroš team Meziměstí   

Vítězná družstva na prvních třech místech 
obdržela hodnotné potravinové balíčky a 
pamětní poháry. Ostatní družstva 
v následujícím pořadí obdržela také ceny 
v podobě pitného režimu a něčeho dobré-
ho na zub.  

Následovaly úsměvné pózy pro fotografy 
a turnaj v podvečerní době ukončil závě-
rečnou řečí pan místostarosta, který  stej-
ně jako paní starostka vyzdvihnul význam  
této sportovní aktivity a ocenil celý tým 
pořadatelů v čele s Petrem ŠEDOU  a 
Lenkou URBANOVOU. 

Přestože se v průběhu celého sportovního 
dne konaly různé soutěže pro děti, největ-
ším lákadlem byl skákací hrad. Tam bylo 
stále plno. Specialitou v občerstvení byla 
„tradiční“ grilovaná krkovička, volejbalo-
vé bramboráky a klobásky. Aby bylo 
bramboráků dostatek, museli vybraní po-
řadatelé  nastrouhat plnou vaničku bram-
bor, která byla nakonec vysmažena do 
posledního bramboráku. 

Na závěr nesmíme zapomenout  poděko-
vat všem sponzorům  -  Městu Meziměstí, 
Iloně Kahlerové a potravinám pana Posej-
pala ze Starostína.   

No a to nejlepší nakonec… veliké podě-
kování patří obsazení stánku 
s občerstvením, kteří to v tom teple nemě-
li vůbec jednoduché. Dále musíme podě-
kovat  všem, kteří nám s přípravou turnaje 
jakkoliv pomohli. Už od pátku se připra-
vovalo, škrabalo, nosilo, stavělo, peklo, 
smažilo…J V neděli se už jen uklízelo. 
Všem ještě jednou veliké díky, bez Vás 
by to nešlo. 

 

Petr Šeda a Lenka Urbanová 

Nevlídný březen výletům do přírody příliš 
nepřál, proto se malí turisté z naší školy 
vypravili před Velikonocemi raději  do 
příjemného prostředí Muzea papírových 
vystřihovánek. Děti si zde vyrobily ve 
velikonoční dílně zajíčky, prasátka, myš-
ky, obarvily kraslice. Samozřejmě si v 
muzeu prohlédly i obměněné exponáty. 

V dubnu jsme konečně mohli vyrazit do 
přírody. Navštívili jsme Turov -  místo, 
které miloval Alois Jirásek,  horu opřede-
nou mnoha mýty a pověstmi. Říká se mu 
také „východočeský Blaník.“ Pokud jste 
zde ještě nebyli, vězte, že jste o mnohé 
přišli. Cesta vede z Hronova přes Zbeč-
ník, kolem poutního místa Skalákova 
studánka, přes les Maternici, kde odpra-
dávna tančily víly, zjevovaly se lesní 
skřítkové a divé ženy. Z Maternice je to 
na Turov přes Rokytník jen kousek.  Tu-
rov není obyčejné místo, v jeho útrobách 
spí svatováclavské vojsko, trpaslíci hlídají 
drahé kameny a zlaté poklady, na vrcholu 
Turova se občas zastaví sám Krakonoš 
(tady se mu ale říká Pan Johanes), aby si 
odpočinul, když jde z Krkonoš navštívit 
svou milou Kačenku na Hejšovinu. O 
tom, že vrchol hory v sobě skrývá magic-
kou sílu, jsme se přesvědčili i my – 

všechny děti zde zázračně přestaly bolet 
nohy,  místo odpočinku hodinu běhaly 
mezi pískovcovými balvany a hrály různé 
hry. Magický je i výhled z hory, vidíte 
před sebou krajinu od Javořích hor až po 
Orlické hory, chyběly nám jen Krkonoše, 
ty jsme viděli až při sestupu z hory k au-
tobusu na Krkavčinu. 

Koncem dubna vyrazili natěšení turisté na 
tradiční Otvírání studánky, které pořádají 
ženy z ČSŽ Hynčice. Tentokrát musely 
děti projít indiánskou stezkou – vyrobily 
si indiánskou čelenku, na lesních stezkách 
ukázaly svou šikovnost při lovu ryb, 
sklizni kukuřice, prolézání tajným tune-
lem, tkaní látky na vlastnoručně vyrobe-
ném indiánském stavu (to byl nejtěžší 
úkol, ale představte si, že to i ty nejmenší 
děti zvládly!). Cestou hledaly poztrácené 
lístečky s částmi  přísloví, aby je na konci 
poskládaly. Odměnou byl jim poklad us-
chovaný u studánky. Děti odemkly 
studánku, připily si čerstvou vodou, opek-
ly špekáčky a přes Pomeznici tajnou ces-
tou ukrytou v roští dorazily do Meziměstí. 
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Volejbalový turnaj            
smíšených družstev                       

2. ročník 

Jarní putování                    
za Krakonošem 



V květnu pozval ty  nejhodnější a nejzdat-
nější turisty Krakonoš na víkend do Jan-
ských Lázní. Hned první den ale Krako-
noš ukázal, co umí – sluníčko během pár 
minut zakryl černý mrak a z nebe se lily 
proudy vody – děti v mžiku promokly 
skrz naskrz, celou noc se sušily.  Druhý 
den se ale Krakonoš polepšil – ráno vítalo 
děti modrou oblohou, takže mohly vyrazit 
na výlet, – na Sněžku. 

Na cestu se děti posilnily vydatnou snída-
ní - výbornými koláči, které jim upekla a 
přivezla paní Šatarová. I ti nejmenší turis-
té – z 1. a 2. třídy! - šlapali statečně naho-
ru Obřím dolem, místem, kde se podle 
pověstí narodil Krakonoš. Před výstupem 
na Sněžku je neodradil ani silný vítr, ani 
mrak, který si před jejich příchodem na 
vrchol nejvyšší české hory sedl. Bez pro-
blému zvládli i sestup na Růžovou horu, 
ale jízdu lanovkou do Pece přivítali všich-
ni. Odměnou jim byla návštěva cukrárny 
s nejlepší zmrzlinou v Krkonoších. Tu asi 
připravuje sám Krakonoš. Jestli si myslí-
te, že namáhavá trasa děti udolala, jste na 
omylu. Večer si vynutily ještě vycházku 
do strašidelné rokle, kde bojoval Krako-

noš s drakem. V pěnící bystřině zahlédly 
děti dokonce i zlaté vlasy jeho milované 
ženy Jizerky. 

Další den víkendového pobytu pozval děti 
Krakonoš do svého domečku u Farmapar-
ku  Muchomůrka. Byla hrozná zima, ale 
dětem to nevadilo – běhaly za kozami, 
ovcemi, krmily prase, hrály si na Krako-
nošově hřišti. Štěstí, že Krakonoš jako 
dobrý hostitel zatopil  ve svém domečku a 
děti se tam mohly chodit ke kamnům 
ohřívat. Návštěvu ve farmě si děti ná-
ramně užily, takže s veselou vyrazily do-
mů. S Krakonošem se děti rozloučily v 
Trutnově v Pohádkové cukrárně, kde se s 
ním konečně i vyfotily. 

Víkendový pobyt na horách se líbil dě-
tem, ale líbil se i dospělým, kteří je do-
provázeli. Děti byly hrozně hodné, samo-
statné, statečně šlapaly, i když počasí 
nebylo přímo ideální. Úžasní byli i nej-
starší chlapci, kteří, ač o mnoho let starší,  
se po celý víkend věnovali malým kama-
rádům, povídali si s nimi,  hráli s nimi  
společenské hry a vymýšleli jim program. 

Za turistický kroužek ZŠ Meziměstí          
J. Chaloupková, J. Davidová 

V sobotu 11. června můžete vyrazit na 
22. ročník turistického pochodu Puto-
vání Broumovskem.   Klub českých 
turistů TJ Slovan Broumov pro vás 
bude mít připraveny trasy procházející 
Broumovskými stěnami nebo Javořími 
horami. 

Vyrazit můžete pěšky nebo na kole. Zna-
čenými stezkami Broumovských stěn 
prochází pěší trasy 20, 28, 35 a 44 km. 
Vyrazit mohou i rodiče s malými dětmi s 
kočárky nebo senioři, kteří si už netrouf-
nou na  stoupání strmými úbočími v divo-
kých skalách. Jim je určena pohodová 
patnáctikilometrová trasa procházející 
pod Stěnami. Ale i odtud se můžete potě-
šit kouzelnými  výhledy do Broumovské 
kotliny . 

Pod Stěnami prochází i kratší cyklotrasa  
– 30 km. Pokud se nezaleknete a zvolíte 
si delší cyklotrasu – 60 km – budete po-
kračovat po úbočí Javořích hor, kolem 
kvetoucích šonovských luk, přes Janovič-
ky. 

Start i cíl Putování je na fotbalovém hřišti 
Stanislava Opočenského  v Broumově od 
7 h do 10 h. Zápisné na startu je 20 Kč, 
pro děti 10 Kč, domů si odnese každý 
účastník diplom a tradiční  medaili. Ne-
musíte se bát, že padnete vysílením, na 
každé trase je nejméně jedna restaurace, 
ve které se můžete občerstvit. 

Více informací o Putování Broumovskem 
najdete na stránkách 

 http://www.kctbroumov.unas.cz . 

Za KČT Broumov J. Chaloupková 

Chráněná území jsou návštěvníky vyhle-
dávaná jako místa aktivního odpočinku v 
malebné krajině s ostrůvky divočiny. Lidé 
sem jezdí za klidem a za přírodou, kterou 
zde mohou ochutnávat všemi smysly.  Do 
chráněných krajinných oblastí a národ-
ních parků se proto někteří z nás i záměr-
ně stěhují a trvale zde žijí. Zdálo by se, že 
každý ví, že jízda na terénních motorkách 
je zde proto zcela nežádoucí. Zakazuje ji 
dokonce zákon, nejen v CHKO Broumov-
sko, ale prakticky v každém chráněném 
území a také ve všech lesích na území 
našeho státu. Bohužel najdou se i tací, 
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Pojďte s námi do přírody 

Nárůst problémů                  
s nelegálním motokrosem 

v Chráněné krajinné oblasti 
Broumovsko 



kteří to neví nebo nechtějí respektovat.  

V posledních dvou letech přibývá stížnos-
tí ze strany veřejnosti na nárůst nelegální-
ho ježdění terénních motorek v CHKO 
Broumovsko. „Bezohledným jednáním 
některých motorkářů je kriticky postižené 
okolí Stárkova, Vysoké Srbské, Bezděko-
va nad Metují, Velkých Petrovic a Velké-
ho Dřevíče, ale také severní část chráně-
ného území podél státní hranice 
s Polskem, Adršpašsko a Zdoňovsko. 
Vrcholem arogance a agresivity jezdců 
jsou nedávno zaznamenané průjezdy po 
okrajích národní přírodní rezervace Adr-
špašsko-teplické skály nebo jízda po tu-
ristických stezkách v oblasti Broumov-
ských stěn. Přitom nejde jen o rušení zví-
řat, ptáků v hnízdění, ničení cest, vyjíždě-
ní hlubokých rýh na cizích pozemcích, 
poškozování stromů odřením kořenových 
náběhů nebo rozjíždění drobných vodních 
toků. To zásadní je ostrý konflikt ve vyu-
žívání území, kdy většina trpí darebác-
tvím několika neukázněných jezdců,“ 

uvedl Petr Kuna. Malé není ani nebezpe-
čí, že vás bezohlední motorkáři zraní, 
protože ve svém sportovním zápalu vysta-
vují běžné turisty na cestách a pěšinách 
stejnému riziku, jako svým lehkomysl-
ným „dováděním“ vystavují sebe. 

Nebylo by dobré strkat všechny vyznava-
če motokrosu do jednoho pytle. Je určitě 
mnoho těch slušných, co pro svůj koníček 
a sport vyhledávají pouze schválené tratě 
a povolené tréninkové plochy. Bohužel 
ale přibývá těch druhých. Povolených 
míst, kde lze tento sport provozovat legál-
ně, totiž není mnoho. Motokros v naší 
hustě obydlené krajině naráží na množství 
jiných oprávněných zájmů. V první řadě 
na vlastnická práva majitelů pozemků, 
dále např. na odůvodněné požadavky uži-
vatelů honiteb na klid pro zvěř. Hlučnost 
terénních motorek vadí i obyvatelům obcí 
a majitelům rekreačních objektů a samo-
zřejmě turistům. I tam, kde by se snad 
nějaká tréninková plocha dala úředně 
povolit, není jednoduché najít obecnou 
shodu a projít přes proceduru schválení 
územního plánu až k územnímu rozhod-
nutí pro nové sportoviště.  „Zkušenosti 
naznačují, že různé tréninkové plochy 
nebo povolené závody působí jako mag-
net i pro nelegální jezdce. Bohužel také 
významná část oficiálních jezdců přijede 
na svých strojích bez registrační značky z 
domu rovnou přes lesy. To se nakonec 

projevilo i při závodech pořádaných 
v Petříkovicích u Trutnova letos 23. dub-
na, kdy CHKO Broumovsko následně 
doslova zaplavilo množství nelegálních 
jezdců. Souvislost je zcela nabíledni,“ 

vysvětlil Petr Kuna.  

Státní ochrana přírody se při vymáhání 
neobejde bez spolupráce s veřejností. 
„Zkuste proto i vy přimět své kamarády a 
známé k tomu, aby zanechali nelegálního 
ježdění na terénních motorkách. Aspoň 
jim řekněte, že tohle je věc, která Vás na 
nich mrzí a vadí Vám. Víte o někom kon-
krétním, kdo si prostě říci nedá? Bez va-
šeho přispění ho těžko přesvědčíme, že to, 
co dělá, je špatné.  S anonymním jezdcem 
v helmě na motorce bez registrační znač-
ky si na úřadu těžko promluvíme. Vašimi 
podněty se rádi budeme zabývat. Naopak 
děkujeme všem, kteří bez problémů zá-
konné zákazy na území CHKO Broumov-
sko respektují,“ dodal Petr Kuna. 

Kontakt: 

Petr Kuna, Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, regionální pracoviště východ-
ní Čechy, oddělení Správa CHKO Brou-
movsko, tel: 728 714 309,                    
petr.kuna@nature.cz 

Nejen Ruprechtice, ale i Vernéřovice mají 
svůj „Červený kříž“, i když v povědomí 
dnešních obyvatel tento název již tolik 
zakořeněn není, ba ani se k němu neváže 
žádná pověst o spící armádě „Blanických 
rytířů“ pod vedením Gideona Ernsta von 

LAUDONA, jenž po více jak sedmdesát 
let (jak prý praví pověst) chránila zdejší 
kraj před pašeráky dobytka(!) až do roku 
1866. (G. E. Laudon, narozen 13. února 
1716 v Tootzen – Estonsko jako synek 
zchudlých šlechtických rodičů, který se 
svou obrovskou pílí dopracoval až ke 
generálské hodnosti. Zemřel totiž 14. čer-
vence 1790 v Novém Jičíně – Markrab-
ství moravské)!!!  

Ale opusťme pověsti a vraťme se 
k našemu dalšímu „Červenému kříži“. 

K tomuto kříži, jak už jsem uvedl, se ne-
váže žádná výbojná pověst, ale prostá 
zbožnost tehdejších zdejších obyvatel a 
zvyk stavět takovéto drobné světské pa-
mátky podél cest a na jejich rozcestích či 
křižovatkách, kde pro pocestné byl mís-
tem klidu a zároveň i orientačním bodem 
v krajině. 

V torzu asi patnácti stran staré německé 
kroniky Vernéřovic se dochoval stručný 
popis historie zmiňovaného Červeného 
kříže:  

„Dřevěný kříž, původně zeleně, nyní čer-
veně natřen, na kterém se nachází Spasitel 
a u jeho nohou bolestná matka Ježíšova 
z plechu, stojí při pěší stezce, která vede 
ze středu vesnice (Vernéřovice) přes tak 
zvaný Mikulášský les (Niklas busch) do 
Meziměstí na hospodářství pánů Walzelů 
z Meziměstí. Roku 1814 byl renovován. 
Roku 1864 postaven nový.“ (rovněž  opět 
dřevěný kříž). 

V roce 1886 byl stávající dřevěný kříž 
nahrazen křížem kamenným. 

K tomu novodobější německy psaná kro-
nika Vernéřovic (r. 1985) uvádí na straně 
47:  

„Sagner Benedikt – firma Josef Walzels 
söhne Meziměstí – Riedel Ferdinand č. p.  
108/109 

Velký kamenný kříž, tzv. Červený kříž. 

Místo: ohyb hospodářské (polní) cesty – 

Černá stezka – směrem na Meziměstí. 

Kristův korpus byl v letech těžce poško-
zen českými vojáky. 

Poznámka: Na místě dnešního kamenné-
ho „Červeného kříže“ stával předtím dře-
věný kříž, na němž byl připevněn větší 
omalovaný plech. Byl na něm vypodob-
něn Ukřižovaný na zářivě červeném poza-
dí. Jak uvádí paní Winterová, rozená Rie-
delová, po zřízení nového kříže byl tento 

Další „Červený kříž“ ve 
zdejším kraji 
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plech uchováván v domě jejích rodičů 
čp.108/109.“ 

K témuž kříži novodobá německy psaná 
kronika  Meziměstí (r. 1993) uvádí na str. 
86: 

„Při kostelní cestě z Meziměstí do Verné-
řovic, již na vernéřovickém katastru stojí 
všem známý tzv. Červený kříž. Znění 
jeho nápisů. Přední strana: Ó člověče, pro 
tebe jsem žil, trpěl a zemřel, tak žij trp a 
zemři i ty pro mne. Zadní strana: Zřízeno 
Ferdinandem a Augustinem Walzelovými 
1886. Na místě kamenného kříže stával 
dříve dřevěný kříž. Na kříži byl umístěn 
červeně pomalovaný plech, před ním 
Ukřižovaný. Od toho může pocházet 
označení Červený kříž.“ 

Z jednotlivých ukázek kronik je zřejmé, 
jak se historická paměť postupně vytrácí 
z povědomí lidí. 

M. Š. Česko 

Obec Vernéřovice hledá nájemce do 
místního pohostinství od 1. 7. 2016.     
Zájemci se můžou obrátit na pana starostu 
ing. Tomáše Havrlanta, tel.: 728 545 336. 

Inzerce 

Poděkování 
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Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09:00 - 11:00 hod 

04. – 05. 06. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS 
Machov 

602 333 466 

  

11. – 12. 06. MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí 491 582 381 

  

18. – 19. 06. MUDr. Jaroslava      
Neoralová 

Horní 109,      
Teplice nad     
Metují 

602 333 460 

25. – 26. 06. MUDr. Ladislav       
Růžička ml. 

Poliklinika    
Broumov 

603 479 132 

  

08.06.2016  
19.00 h 

ArtCafé: Beata 
Hlavenková 

Kreslírna kláš-
terního gymná-
zia 

Broumov Hudba 

09.06.2016 - 
15.07.2016 

Výstava výtvar-
ného oboru 
ZUŠ Broumov 
za školní rok 
2015 - 2016 

Stará radnice Broumov Výstava 

10.06.2016  
16.00 h 

Noc kostelů Broumov Broumov Oznámení 

10.06.2016  
19.00 h 

Rangers - Plav-
ci, Slaveňáci a 
Dívčí trio 

Kolárovo diva-
dlo 

Police nad Me-
tují 

Hudba 

10.06.2016  
20.00 h 

Jana Uriel Kra-
tochvílová se 
skupinou Illu-
minati.ca 

Broumov Broumov Hudba 

11.06.2016  
14.00 h 

Nedvědovky na 
Jízdárně 

Hejtmánkovice Hejtmánkovice Hudba 

12.06.2016  
14.00 h 

Broumovanka Kulturní sál 
Střelnice 

Broumov Oznámení 

13.-14. 06.2016  
19.00 h 

Déjà-vu Dřevník Broumov Divadlo 

18.06.2016  
12.00 h 

Broumovská 
kytara 

Dětské hřiště Broumov Hudba 

22.06.2016  
19.00 h 

ArtCafé 
OpenAir: Adam 
Morkus 

Klášterní Zahra-
da* v Broumo-
vě 

Broumov Hudba 

25.06.2016  
10.00 h 

Výročí 760 let 
města Broumova 

Mírové náměstí Broumov Oznámení 

01.07.2016 - 
02.07.2016 

Broumovská 
pouť 

Broumov Broumov Oznámení 

Ráda bych poděkovala sestřičkám (Ladislava Šnáblová a Monika Šlechtová)             
ze zdravotního střediska Meziměstí za velmi laskavý a lidský přístup. 
Děkuji, Lada Vránová. 

Akce na Broumovsku více na http://nase.broumovsko.cz/ 




